
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 54 

Segunda-feira, 17 de Março de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 17/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 54 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
 

PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 63, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA-UFDPar, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, e considerando o processo nº 23855.001370/2025-31, resolve: 

 

 

Art.1º Reconduzir a Comissão para elaboração do Regimento Interno da Corregedoria, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, 

com a seguinte composição: 

 

JOSÉ RIBAMAR PEREIRA, SIAPE nº 2356424; 

FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1990504; e 

PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO, SIAPE nº 1617132. 

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos da comissão a partir de 13 de novembro de 2024, até a data de publicação desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES​
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 138, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.001487/2025-08, resolve: 

 

 

Art. 1º Designar ALBERTO VIEIRA ABRANTES PINHEIRO, SIAPE nº 3264757, lotado na Divisão de Planejamento, Execução e 

Acompanhamento Orçamentário/DPEAO, da Pró-Reitoria de Planejamento /PROPLAN para substituir MATHEUS DAVID ALVES DE 

CARVALHO, SIAPE nº 3390227, Chefe da Divisão de Acompanhamento e Execução de Contratos e Convênios/DAECC (FG-01), da 

Pró-Reitoria de Planejamento/PROPLAN, no período de 17/03/2025 a 21/03/2025, por motivo de férias do titular. 

 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 17/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 54 
 

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO  

 

 

PORTARIA Nº 139, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições e considerando a necessidade de descentralização da gestão de pagamento de Bolsa de Apoio Administrativo, resolve: 

 

Art. 1º Delegar a servidora Lavínia Ribeiro Sousa, Chefe da Divisão de Dimensionamento e Movimentação de Pessoal, as atribuições 

relativas, no âmbito da PROGEP, à execução orçamentária e financeira para pagamento de bolsas, no âmbito do programa Bolsa de 

Apoio Administrativo. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO  

 

 

 

PORTARIA Nº 140, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.001516/2025-98, resolve: 

 

Art. 1º Designar MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO HOLANDA, SIAPE nº 1954107, Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação 

Profissional/DCQP (FG-01), da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas /PROGEP para substituir FLAVIO ROVANI DE ANDRADE, SIAPE: 

1789296, Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas/CDP (CD-04), da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGEP, no período de 

17/03/2025 a 22/03/2025, por motivo de dispensa dos serviços, em decorrência de disposição à Justiça Eleitoral. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO  

 

 

 

PORTARIA Nº 141, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.001515/2025-28, resolve: 

 

Art. 1º Designar MATHEUS PINHO BEZERRA, SIAPE nº 2117777, Médico-Área, lotado na Divisão de Promoção de Segurança no Trabalho 

e Riscos Ambientais/DPSTRA, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGEP para substituir ÂNGELA PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA, SIAPE 

nº 1049783, Chefe da Divisão de Promoção de Segurança no Trabalho e Riscos Ambientais/DPSTRA (FG-01), da Pró-Reitoria de Gestão 

de Pessoas/PROGEP, no período de 17/03/2025 a 31/03/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO  

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 17/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 54 
PORTARIA Nº 38, DE 13 DE MARÇO DE 2025.  

O MÉDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/2024 e considerando o disposto em 

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 

Conceder adicional de insalubridade de grau MÉDIO (10% do vencimento básico), tendo em vista que o servidor realiza atividades em 

contato com pacientes em estabelecimento destinado ao cuidado de saúde, além de desenvolver práticas na docência e de pesquisa, 

onde se expõe aos riscos biológicos, em Parnaíba. Vide processo com informações detalhadas e anuência da chefia imediata n. 

23855.000859/2025-86. 

 
Relação de Servidores: 
 

SERVIDOR       : EMANUEL LINDEMBERG SILVA ALBUQUERQUE​
CARGO            :  PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR​
LOTAÇÃO        :  173 - CHEFIA DO CURSO DE BACH EM MEDICINA 
ADICIONAL     :  INSALUBRIDADE                            GRAU: MÉDIO 
INÍCIO CONCESSÃO​ : 14/02/2025 

 

 

MATHEUS PINHO BEZERRA 
 MÉDICO DO TRABALHO 

 

 

 

 


